CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcos
Pollon

REQUERIMENTO DE RETIRADA DE TRAMITAÇÃO Nº           , DE 2025

Requer  a  retirada  de  tramitação  e  o

arquivamento do Projeto de Lei nº862 de

2025  que altera a Lei nº 9.478, de 6 de

agosto de 1997, para permitir que postos e

distribuidores  de  combustíveis

comercializem  gasolina  sem  adição  de

etanol  e  diesel  sem adição  de  biodiesel,

estabelecendo  condições  para  a  venda

desses  combustíveis.

.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 104, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a retirada de tramitação e o arquivamento do Projeto de Lei nº

nº862 de 2025  que altera a Lei nº 9.478, de 6 de agosto de 1997, para permitir que

postos e distribuidores de combustíveis comercializem gasolina sem adição de etanol e

diesel  sem  adição  de  biodiesel,  estabelecendo  condições  para  a  venda  desses

combustíveis.

Sala das sessões, em  19 de março de 2025.

Deputado Federal Marcos Pollon

PL-MS

*C
D2

59
00

41
55

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259004155700

RE
Q

 n
.9

23
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

03
/2

02
5

23
:0

1:
26

.6
37

 -
M

es
a